
Pag. 1 di 4

RUOLO DEI PERITI E DEGLI ESPERTI. 
ISCRIZIONE MANIGRASSO IVANO 
COSIMO

Il Segretario generale f.f.,

 visto il regio decreto 20 settembre 1934 n.2011, modificato dal decreto legislativo 
luogotenenziale 21 settembre 1944 n. 315;

 visto il regolamento per la formazione e la tenuta del ruolo dei periti e degli esperti presso la 
Camera di commercio di Taranto, adottato con delibera del Consiglio camerale n.40 del 
13.12.2004, nonché l’elenco delle categorie e sub - categorie merceologiche allegato allo stesso 
regolamento;

 visto l’art. 80-quater (Ruolo dei periti e degli esperti) del decreto legislativo 26 marzo 2010 
n.59, inserito dall’art. 18 del decreto legislativo 6 agosto 2012 n. 147;

 considerato che il predetto art. 80-quater apporta diverse modifiche al regolamento-tipo per la 
formazione del ruolo dei periti e degli esperti approvato con D.M. 29 dicembre 1979;

 vista la circolare del Ministero dello Sviluppo Economico n. 3656/C del 12 settembre 2012;

 rilevato in particolare che con l’entrata in vigore delle modifiche al regolamento-tipo per la 
formazione del ruolo dei periti e degli esperti:

 vengono eliminate le disposizioni relative alla costituzione della commissione per il ruolo 
dei periti ed esperti ed ai compiti attribuiti alla commissione per la gestione del ruolo;

 viene sostituito l’art. 4 del regolamento-tipo come segue: <<4. L'iscrizione nel  ruolo è  
disposta  dalla  camera  di commercio, industria, artigianato e agricoltura.>>; 

 viene soppressa la commissione centrale per l’esame dei ricorsi dei periti e degli esperti e le 
disposizioni che la richiamano;

 nell’ambito degli elementi costitutivi del ruolo viene eliminato ogni riferimento all’attività 
abitualmente esercitata dall’iscritto;

 vengono abrogati i requisiti di cui ai punti b), c), d), e) dell’art. 5 del regolamento-tipo;

 preso atto che è stata abrogata la disposizione che limitava l’iscrizione nel ruolo dei periti e 
degli esperti per non più di tre categorie;

 considerato che il Consiglio camerale con deliberazione n. 29 del 21.12.2012 ha approvato la 
modifica del Regolamento per la formazione del ruolo dei periti e degli esperti della Camera di 
commercio, industria, artigianato e agricoltura di Taranto;

 atteso che il nuovo Regolamento per la formazione del ruolo dei periti e degli esperti della 
Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Taranto è stato trasmesso, in data 
11.02.2013, al Ministro dello Sviluppo Economico per la sua approvazione di concerto col 
Ministro della Giustizia;

3KAFLSAH - ASNHHLQ - DETERMINAZIONE SEGRETARIO GENERALE - N° atto 2024000034 del 14/05/2024



Pag. 2 di 4

 rilevato che il Ministero dello Sviluppo Economico con nota n. 6874 del 16.01.2014, ha preso 
atto dell’avvenuto adeguamento, ai sensi dell’art. 18, comma 2, del D. Lgs. n. 147 del 6 agosto 
2012, del Regolamento per la formazione del Ruolo dei Periti ed Esperti e ha ritenuto non 
necessario attivare una specifica procedura di approvazione del regolamento stesso di concerto 
con il Ministero della Giustizia;

 atteso che con D.M. 15 gennaio 2014 è stata approvata l’istituzione di nuove sub-categorie 
proposte dal Consiglio camerale n. 29 del 21.12.2012 (ad esclusione della sub-categoria 
“Operazioni in banca e in borsa”, in quanto la stessa è attività professionale per la quale sussiste 
l’albo regolato da apposite disposizioni);

 rilevato che l’articolo 3 del Regolamento per la formazione del ruolo dei periti e degli esperti 
prevede che <<L’iscrizione nel ruolo è disposta dalla Camera di commercio, industria, 
artigianato e agricoltura con determinazione del Segretario Generale o del Dirigente da lui 
delegato, previa istruttoria svolta dal competente Ufficio.>>;

 vista la domanda presentata in data 23.4.2024 (prot. 5678/24) integrata con nota prot. 5688 del 
23.4.2024 dal sig. Manigrasso Ivano Cosimo nato a Martina Franca (TA) il 11.4.1990, e 
residente  a Crispiano alla Via Sele 50, intesa ad ottenere l’iscrizione nel ruolo dei periti e degli 
esperti per la categoria: XX – Attività varie – sub categoria 3: lingue straniere ( inglese,
francese e tedesco);

 visto l’art. 80-quater, comma 2, del D.Lgs. 59/2010: <<Le competenze relative alla gestione  
del ruolo dei periti e degli esperti sono assolte dall'ufficio competente della Camera di 
commercio,  industria, artigianato e agricoltura in forma semplificata.>>;

 verificata la documentazione allegata alla domanda di iscrizione nel ruolo dei periti e degli 
esperti ed in specie il curriculum vitae;

 considerato pertanto che i titoli conseguiti  e le esperienze lavorative indicate nel curriculum 
vitae risultano comprovare una conoscenza approfondita  e specialistica della categoria XX –
Attività varie – sub categoria 3: lingue straniere ( inglese, francese e tedesco);

 ritenuto, pertanto, opportuno/necessario iscrivere  nel ruolo dei periti e degli esperti il sig. 
Manigrasso Ivano Cosimo per la categoria: XX – Attività varie – sub categoria 3: lingue 
straniere ( inglese, francese e tedesco);

 atteso che la circolare del Ministero dello Sviluppo Economico n. 3656/C del 12 settembre 
2012 chiarisce che <<rimane anche (direttamente in capo alla Camera di commercio) la 
possibilità di sottoporre il candidato all’iscrizione ad un colloquio integrativo, avvalendosi a tal 
fine di esperti di riconosciuta competenza nelle materie oggetto dello stesso>>;

 vista la Legge 29 dicembre 1993 n. 580 recante il riordino delle Camere di commercio, 

industria, artigianato e agricoltura;

 visto il Decreto Legislativo 25 novembre 2016 n. 219 recante “Attuazione della delega di cui 

all’articolo 10 della Legge 7 agosto 2015 n. 124 per il riordino delle funzioni e del 



Pag. 3 di 4

funzionamento delle Camere di commercio industria artigianato e agricoltura”;

 visto il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico del 16 febbraio 2018 recante 

“Rideterminazione delle circoscrizioni territoriali, istituzione di nuove camere di commercio e 

determinazioni in materia di razionalizzazione delle sedi e del personale” che istituisce la nuova 

Camera di commercio industria artigianato a agricoltura di Brindisi - Taranto ed in particolare 

l’art. 2 del citato D.M. ove si prevede che la nuova Camera di commercio sia costituita a 

decorrere dalla data di insediamento del nuovo Consiglio camerale nominato ai sensi 

dell’articolo 10 della Legge n.580/1993;

 visto l’art. 3 comma 4 del citato DM ai sensi del quale “i regolamenti e gli atti amministrativi a 

contenuto generale delle preesistenti camere di commercio restano in vigore, in quanto 

compatibili, sino a quando non sono adottati i corrispondenti nuovi regolamenti delle nuove 

relative camere di commercio”;

 visto il D.P.G.R. n. 8 del 15 gennaio 2024 avente per oggetto: “D.M. n. 156/2011, art. 10 e 

Decreto del Ministero dello Sviluppo economico del 16 febbraio 2018, art. 4. D.P.G.R. n. 6 del 

18 gennaio 2023, n. 106 del 17 marzo 2023 e n. 330 del 12 luglio 2023. Nomina componenti 

del Consiglio della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di Brindisi -

Taranto” con il quale, il Presidente della Giunta Regionale, ha provveduto alla nomina del 

Consiglio della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura, per il quinquennio 

2024/2029; 

 preso atto che il Consiglio della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura di 

Brindisi – Taranto si è insediato in data 29 febbraio 2024 determinando la nascita del nuovo 

Ente eleggendo il nuovo Presidente; 

 vista la delibera presidenziale d’urgenza n.1 del 29.2.2024 con la quale la sottoscritta è stata 

nominata Segretario generale facente funzioni nella fase di transizione fino alla selezione del 

Segretario generale;

 vista la delibera presidenziale d’urgenza n.4 del 29.2.2024 con la quale è stato definito l’assetto 

organizzativo transitorio a garanzia della continuità amministrativa della nuova Camera di 

commercio di Brindisi – Taranto;

– preso atto del parere favorevole espresso dal dr. Francesco Maraglino, responsabile di E.Q 
dell’Area Anagrafica - Attività regolamentate Albi e Ruoli;

DETERMINA

 di considerare la premessa narrativa quale motivazione di fatto e di diritto della presente 
determinazione;

 di iscrivere nel ruolo interprovinciale dei periti e degli esperti della Camera di commercio di 
Brindisi Taranto il sig. Manigrasso Ivano Cosimo  nato a Martina Franca (TA) il 11.4.1990, e 
residente  a Crispiano alla Via Sele 50, per la categoria: XX – Attività varie – sub categoria 3: 
lingue straniere ( inglese, francese e tedesco);



Pag. 4 di 4

 di autorizzare l’annotazione disposta con la presente determinazione, relativa a n. 1 pratica di 
iscrizione, nel sistema informatico “ARCA Albi e Ruoli camerali”;

 di notificare il presente provvedimento alla parte.

Avverso il predetto provvedimento è ammesso ricorso gerarchico al Ministero dello Sviluppo Economico 
entro trenta giorni dalla notifica, ai sensi dell’art. 7 del Regolamento per la formazione del ruolo dei periti e 
degli esperti, ovvero ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale per la Puglia entro 
sessanta giorni dalla notifica o ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro centoventi giorni, 
qualora lo si ritenga lesivo di interessi legittimi, oppure è ammesso ricorso al giudice ordinario, nel termine 
di prescrizione decennale, qualora lo si ritenga lesivo di diritti soggettivi.

Il  Segretario generale f.f.

(dr.ssa Claudia Sanesi)


		2024-05-14T18:39:34+0200
	Camera di Commercio
	CLAUDIA SANESI
	Sottoscrizione documento




